- 1 -

证券代码：000793  证券简称：华闻传媒   公告编号：2019-052

华闻传媒投资集团股份有限公司

关于以子公司股权为公司中期票据提供质押担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

华闻传媒投资集团股份有限公司（以下简称“公司”或“华闻传

媒”）拟将全资子公司陕西华商传媒集团有限责任公司（以下简称“华

商传媒”）100%股权质押给太平洋证券股份有限公司（以下简称“太平

洋证券”，投资人委托太平洋证券作为本期债券的受托管理人，代理全

体投资人办理本次华商传媒股权质押事宜），为公司存续的三期中期票

据提供质押担保。

一、中期票据的发行情况

公司目前已发行的三期中期票据的发行总额合计 30 亿元，包括：

（一）华闻传媒投资集团股份有限公司 2014 年度第一期中期票据

（以下简称“14 华闻传媒 MTN001”），于 2014 年 7 月 23日发行，发行

总额 7 亿元，票面利率 5.89%，票据期限 5 年，于 2019 年 7 月 24 日到

期，按年付息，到期一次还本付息。

（二）华闻传媒投资集团股份有限公司 2017 年度第一期中期票据

（以下简称“17 华闻传媒 MTN001”），于 2017 年 11 月 7日发行，发行

总额 10 亿元，票面利率 5.45%，票据期限 3 年，于 2020 年 11 月 8 日

到期，按年付息，到期一次还本付息。

（三）华闻传媒投资集团股份有限公司 2018 年度第一期中期票据

- 2 -

（以下简称“18 华闻传媒 MTN001”），于 2018 年 4 月 3 日发行，发行

总额 13 亿元，票面利率 6.00%，票据期限 3 年，于 2021 年 4 月 4 日到

期，按年付息，到期一次还本付息。

二、本次质押担保的原因

2018年 7月 10日，公司实际控制人国广环球传媒控股有限公司（以

下简称“国广控股”）原股东常州兴顺文化传媒有限公司与和平财富控

股有限公司（以下简称“和平财富”）签署《关于国广环球传媒控股有

限公司股权转让协议》，向和平财富转让了国广控股 50%的股权；2018

年 11 月 19 日，和平财富与和融浙联实业有限公司全资子公司拉萨融

威企业管理有限公司（以下简称“拉萨融威”）签署《关于国广环球传

媒控股有限公司之股权转让协议》，和平财富将其所持国广控股 50%的

股权转让给拉萨融威。

前述两次公司实际控制关系变动均触发了中期票据持有人（以下

简称“持有人”）特殊保护条款，持有人有权要求公司增加担保、提高

利率（100BP）、不得新增发行债务融资工具等。根据公司持有人会议

及公司与持有人的沟通结果，为增强中期票据的抗风险能力、加强中

期票据的市场流动性，维护公司与持有人的良好关系，公司拟将全资

子公司华商传媒 100%股权质押给太平洋证券，为公司存续的三期中期

票据提供质押担保，以获取三期中期票据持有人不选择“发行人提高

100BP 的票面利率”（如有）的承诺，从而有效降低公司中期票据利率

上调的风险，有利于减轻公司财务费用负担。

三、本次质押担保概述

（一）本次质押担保的整体方案

公司拟以持有的华商传媒100%股权为发行总额合计30亿元的三期

中期票据提供质押担保，通过与太平洋证券签署《股权质押协议》并

办理工商质押登记的方式，将华商传媒 100%股权质押给太平洋证券，

由各持有人向太平洋证券出具《授权委托书》，太平洋证券根据授权内

- 3 -

容保管、处理质押股权。同时公司承诺，若后期发生了部分中期票据

的到期还本付息的，则已偿还部分释放出的质押额度将为剩余的存续

中期票据及到期应付利息继续全额按比例进行分摊提供质押担保，直

至 2021 年 4 月 4 日 18 华闻传媒 MTN001到期兑付，公司与持有人的债

权债务关系解除，持有人对公司持有的华商传媒 100%股权的质权最终

解除。

（二）公司与交易方的关系

公司与太平洋证券不存在关联关系。

（三）董事会审议情况

因本次为公司存续的三期中期票据的本金及到期应付利息提供全

额质押担保未在审议通过发行三期中期票据的 2012年第一次临时股东

大会及 2017年第二次临时股东大会所授权的具体范围内，根据深交所

《股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，本次交易需经公司董

事会批准并披露，并提交公司股东大会审议。

公司于 2019年 6月 28日召开的第七届董事会 2019年第十一次临

时会议以同意 6 票、反对 0 票、弃权 0 票审议批准了《关于以子公司

股权为公司中期票据提供质押担保的议案》，同意公司将全资子公司华

商传媒 100%股权质押给太平洋证券，为公司存续的三期中期票据的本

金及到期应付利息提供全额质押担保。授权公司经营班子负责本次质

押担保相关协议签署工作，包括但不限于签署协议文件及其补充协议、

办理相关手续等。

（四）是否构成重大资产重组

本次质押担保不会构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

四、质权人的基本情况

名称：太平洋证券股份有限公司

住所：云南省昆明市北京路 926 号同德广场写字楼 31 楼

- 4 -

企业类型：其他股份有限公司（上市）

法定代表人：李长伟

注册资本：174,933.283万元

成立时间：2004 年 1 月 6 日

经营期限：2004 年 1 月 6 日至长期

统一社会信用代码：91530000757165982D

经营范围：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活

动有关的财务顾问；证券自营；证券承销与保荐；证券资产管理；证

券投资基金销售；代销金融产品；融资融券；中国证监会批准的其他

业务。

太平洋证券不是失信被执行人。

五、质押标的基本情况

名称：陕西华商传媒集团有限责任公司

住所：陕西省西安市曲江新区雁翔路 3001 号华商传媒文化中心 1

号楼 14 层

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：周怀忠

注册资本：20,000.00 万元

成立时间：2000 年 8 月 29 日

经营期限：2000 年 8 月 29 日至长期

统一社会信用代码：916100007197663309

经营范围：传媒信息业的投资、开发、管理及咨询服务（限自有

资产投资）；房屋租赁；物业管理；停车场服务；餐饮服务；广告设计、

制作、发布；文化艺术展览、展示服务；会议服务；承办各类演出活

动；商务信息咨询（金融、证券、期货、基金投资咨询等专控除外）；

日用百货销售；房地产开发、销售；计算机网络信息技术服务、设备

租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

- 5 -

股东及其出资情况：公司出资20,000.00万元，持有100.00%股权。

主要财务数据：

截至 2018 年 12 月 31 日，华商传媒经亚太（集团）会计师事务所

（特殊普通合伙）审计的合并财务数据如下：资产总额 317,709.72 万

元，负债总额 52,795.57 万元，归属于母公司所有者权益 219,991.32

万元；2018年度华商传媒实现营业总收入 123,398.52 万元，营业总成

本 127,451.19 万元，营业利润-6,947.40 万元，归属于母公司净利润

-7,636.31 万元。

截至 2019年 3月 31日，华商传媒未经审计的合并财务数据如下：

资产总额 314,483.78 万元，负债总额 49,118.81 万元，归属于母公司

所有者权益 219,943.37 万元；2019 年 1-3 月华商传媒实现营业总收入

23,181.31 万元，营业总成本 23,343.47 万元，营业利润 436.06万元，

归属于母公司净利润-2.06万元。

截至目前，公司持有的华商传媒 100.00%股权不存在抵押、质押或

者其他第三人权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事

项、查封、冻结等司法措施等。华商传媒不是失信被执行人。

六、本次质押担保对上市公司的影响

本次质押担保已经持有人会议审议通过，得到了持有人的认可。

公司以华商传媒 100%股权为存续的三期中期票据的本金及到期应付利

息提供全额质押担保，有利于增强中期票据的抗风险能力、加强中期

票据的市场流动性，维护公司与持有人的良好关系。

同时公司得到了 14 华闻传媒 MTN001、17 华闻传媒 MTN001 及 18

华闻传媒 MTN001 的全体中期票据持有人不选择“发行人提高 100BP 的

票面利率”（如有）的承诺，大大降低公司未来因为控股股东、实际控

制人或最终实际控制人发生变更而导致中期票据融资票面利率被上调

的风险，有利于减轻公司财务费用负担。

本次质押担保事项尚需提交股东大会审议，待股东大会审议通过

- 6 -

后，公司将与太平洋证券签署《股权质押协议》并办理相关权利登记

手续。

七、备查文件

（一）董事会决议；

（二）华商传媒 2018 年度及 2019 年第一季度财务报表；

（三）华商传媒营业执照。

特此公告。

华闻传媒投资集团股份有限公司

董   事   会

二○一九年六月二十八日